
Na osnovu člana 175 stav 6 Zakona o osiguranju ("Sl. list RCG", br. 78/06 od 22.12.2006, 19/07 od 

02.04.2007, "Sl. list Crne Gore", br. 53/09 od 07.08.2009, 73/10 od 10.12.2010, 40/11 od 08.08.2011, 

45/12 od 17.08.2012, 06/13 od 31.01.2013), Savjet Agencije za nadzor osiguranja, na sjednici br. 157 od 

12. 03. 2015. godine donosi 

 

ODLUKA 

 

O NAKNADAMA AGENCIJE ZA NADZOR OSIGURANJA 

("Sl. list Crne Gore", br. 26/15 od 26.05.2015, 38/15 od 17.07.2015) 
 

PREDMET 

 

Član 1 

   Ovom odlukom se utvrđuju naknade iz člana 175 Zakona o osigureanju (u daljem tekstu: "Zakon"), koje 

se plaćaju za osnivanje društava koja obavljaju poslove osiguranja, reosiguranja, zastupanja, posredovanja 

i pružanja drugih usluga u osiguranju - dozvole za rad, naknade za davanje saglasnosti i odobrenja, 

naknade za obuku i polaganje stručnih ispita i sticanje zvanja, naknada za vršenje nadzora i ostale 

naknade za poslove koje u skladu sa zakonima i drugim propisima vrši Agencija, kao i visina, način 

obračuna i plaćanja istih. 

 

NAKNADE ZA DOZVOLE ZA RAD 

 

Član 2 

   Agencija naplaćuje naknade za: 

1) rješavanje po zahtjevu za izdavanje dozvola za obavljanje poslova osiguranja, reosiguranja (čl. 30, 

32, 42 Zakona): 5.000€; 

2) rješavanje po zahtjevu za promjenu dozvole za obavljanje djelatnosti osiguranja (član 35 Zakona): 

2.500€; 

3) rješavanje po zahtjevu za izdavanje dozvole za rad društvu za posredovanje u osiguranju, društvu 

za zastupanje u osiguranju, agenciji za pružanje drugih usluga u osiguranju i posebno 

organizovanom dijelu privrednog društva za pružanje drugih usluga u osiguranju (čl. 56, 69, 79 i 

80 Zakona): 500€; 

4) rješavanje po zahtjevu za izdavanje dozvole preduzetniku - zastupnik u osiguranju (član 71 

Zakona): 500€. 

 

NAKNADE ZA DAVANJE SAGLASNOSTI I ODOBRENJA 

 

Član 3 

   Agencija naplaćuje naknade za: 

1) rješavanje po zahtjevu za davanje saglasnosti na promjenu naziva i sjedišta društva za osiguranje 

(član 18 Zakona): 200€; 

2) rješavanje po zahtjevu za dobijanje saglasnosti na sticanje i povećavanje kvalifikovanog učešća u 

društvu za osiguranje (član 23 Zakona): 1.000€; 



3) rješavanje po zahtjevu za davanje saglasnosti na statut društva za osiguranje (član 39 Zakona): 

200€; 

4) rješavanje po zahtjevu za davanje saglasnosti na osnivanje organizacionih djelova društva za 

osiguranje (član 40 Zakona): 200€; 

5) rješavanje po zahtjevu za dobijanje saglasnosti za statusne promjene (podjele, spajanja ili 

pripajanja - član 41 Zakona): 1.000€; 

6) rješavanje po zahtjevu za davanje saglasnosti na imenovanje članova odbora direktora ili izvršnog 

direktora (čl. 49 i 50 Zakona): 200€; 

7) rješavanje po zahtjevu društva za osiguranje za dobijanje saglasnosti za prenos portfelja 

osiguranja (član 148 Zakona): 1.000€; 

8) rješavanje po zahtjevu za davanje odobrenja društvu za osiguranje na izbor spoljnjeg revizora 

društva za osiguranje (član 168 Zakona): 200€; 

9) rješavanje po zahtjevu banaka za dobijanje saglasnosti za obavljanje poslova zastupanja u 

osiguranju (član 65 Zakona): 500€; 

10) rješavanje po zahtjevu za davanje saglasnosti za sprovođenje postupka dobrovoljne likvidacije: 

1.000€. 

 

NAKNADE ZA POLAGANJE STRUČNIH ISPITA I STICANJE ZVANJA OVLAŠĆENOG 
POSREDNIKA I ZASTUPNIKA U OSIGURANJU 

 

Član 4 

   Agencija naplaćuje naknade za: 

1) polaganje stručnog ispita za sticanje zvanja ovlašćenog posrednika i ovlašćenog zastupnika u 

osiguranju (čl. 60 i 71 Zakona): 100€; 

2) rješavanje po zahtjevu za izdavanje ovlašćenja za obavljanje poslova posredovanja i zastupanja u 

osiguranju (čl. 60 i 71 Zakona): 100€; 

3) rješavanje po zahtjevu za izdavanje ovlašćenja za obavljanje poslova posredovanja i zastupanja u 

osiguranju na osnovu inostranih diploma o stečenom zvanju ovlašćenog posrednika i zastupnika u 

osiguranju (čl. 60 i 71 Zakona): 100€. 

 

NAKNADE ZA OBUKU I POLAGANJE STRUČNOG ISPITA ZA OBAVLJANJE POSLOVA 
OVLAŠĆENOG AKTUARAI STICANJE ZVANJA OVLAŠĆENOG AKTUARA 

 

Član 5 

   Naknada za obuku i polaganje stručnog ispita za obavljanje poslova ovlašćenog aktuara i sticanje zvanja 

ovlašćenog aktuara (član 153 Zakona) obračunava se i naplaćuje za: 

1) obuku i polaganje stručnog ispita za obavljanje poslova ovlašćenog aktuara: 5.000€; 

2) obuku i polaganje predmeta iz člana 2 stav 1 tač. 1 do 14 Pravilnika o uslovima za polaganje, 

načinu polaganja i programu stručnog ispita za obavljanje poslova ovlašćenog aktuara, po 

predmetu: 350€; 

3) polaganje predmeta Domaće zakonodavstvo iz člana 2 stav 1 tačka 15 Pravilnika o uslovima za 

polaganje, načinu polaganja i programu stručnog ispita za obavljanje poslova ovlašćenog aktuara: 

250€; 



4) rješavanje po zahtjevu za priznanje ispita za obavljanje aktuarskih poslova položenog u 

inostranstvu: 500€; 

5) rješavanje po zahtjevu za izdavanje ovlašćenja za obavljanje aktuarskih poslova: 200€. 

 

NAKNADA ZA VRŠENJE NADZORA 

 

Član 6 

   Godišnja naknada za vršenje nadzora nad poslovanjem koju plaćaju društva za osiguranje iznosi 0.99% 

godišnje bruto premije društva (član 175 Zakona). 

   Godišnja naknada za vršenje nadzora nad poslovanjem društava za osiguranje plaća se Agenciji u 

jednakim mjesečnim ratama koje dospijevaju svakog petog u mjesecu za tekući mjesec. 

   Ako društvo za osiguranje godišnju naknadu za vršenje nadzora ne plati u roku iz stava 2 ovog člana, 

Agencija će rješenjem naložiti obvezniku da tu naknadu plati sa zakonskom zateznom kamatom, počev od 

dana dospijeća obaveze. 

   Društvo za osiguranje dužno je da, do 31. marta tekuće godine, obavještava Agenciju o visini 

obračunate bruto premije osiguranja prikazane u obrascu "Bilans uspjeha" u prethodnoj kalendarskoj 

godini, koja služi kao osnovica za utvrđivanje godišnje naknade za vršenje nadzora u tekućoj godini. 

   Do utvrđivanja osnovice iz stava 4 ovog člana, naknada u tekućoj godini se plaća po iznosima naknade 

utvrđenim za prethodnu kalendarsku godinu, pri čemu se svaka eventualna doplata ili pretplata uzima u 

obzir pri plaćanju prve rate utvrđene na osnovu konačnih podataka o visini osnovice iz stava 4 ovog 

člana. 

   Obaveza novog obveznika tj. društva za osiguranje godišnje naknade nastaje u prvom narednom 

mjesecu od početka rada obveznika i utvrđuje se na osnovu prihoda planiranog poslovnim planom tog 

društva za prvu finansijsku godinu. 

 

OSTALE NAKNADE 

 

Član 7 

   Naknada za izdavanje ostalih akata Agencije (mišljenja, izvodi iz registra, prepisi, duplikati rješenja i 

dr) iznosi 50€, i uplaćuje se po podnošenju zahtjeva. 

   Društvo za osiguranje kome se izriče mjera nadzora, plaća posebnu naknadu koja se utvrđuje rješenjem 

o izricanju mjere nadzora, s tim da iznos naknade ne može biti veći od 0,5% iznosa visine kapitala društva 

za osiguranje kome se izriče mjera nadzora, odnosno ne može biti manji od: 

1) za neživotna osiguranja: 

a) 0,05% iznosa visine kapitala društva za osiguranje kome se izriče mjera nadzora, za mjere 

nadzora propisane članom 129 stav 1 tač. 1 i 2 Zakona; 

b) 0,2% iznosa visine kapitala društva za osiguranje kome se izriče mjera nadzora, za mjere nadzora 

propisane članom 129 stav 1 tač. 3, 4 i 5 Zakona; 

2) za životna osiguranja: 

a) 0,07% iznosa visine kapitala društva za osiguranje kome se izriče mjera nadzora, za mjere 

nadzora propisane članom 129 stav 1 tač. 1 i 2 Zakona; 

b) 0,25% iznosa visine kapitala društva za osiguranje kome se izriče mjera nadzora, za mjere 

nadzora propisane članom 129 stav 1 tač. 3, 4 i 5 Zakona. 



   Obračun naknade se vrši prema iznosu visine kapitala društva za osiguranje kome se izriče mjera 

nadzora, prikazanom u mišljenju ovlašćenog aktuara, datom za poslovnu godinu koja prethodi godini u 

kojoj se mjera nadzora izriče. 

 

Član 8 

   Dokaz o plaćenoj naknadi iz ove odluke, izuzev naknade iz člana 7 i člana 8 stav 2 Odluke podnosi se 

uz zahtjev Agenciji i predstavlja uslov za razmatranje zahtjeva. 

 

Član 9 

   Sve uplate naknada iz ove odluke vrše se na račun Agencije. 

 

Član 9a 

   Danom stupanja na snagu ove odluke prestaje da važi Odluka o naknadama Agencije za nadzor 

osiguranja ("Službeni list CG", br 04/08, 42/12, 17/13 i 49/13). 

 

ZAVRŠNA ODREDBA 

 

Član 10 

   Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore", a po 

prethodnoj saglasnosti od strane Vlade Crne Gore. 

 

   Broj: 01-179/3-15 

   Podgorica, 12. 03. 2015. godine 

 

   Savjet Agencije za nadzor osiguranja 

   Predsjednik Savjeta, 

   Branko Vujović, s.r. 

 

 


